



NOVEMBRIS: Kārlis Skalbe, Lāčplēša diena, valsts dzimšanas diena

Latvieši Kārli Skalbi pazīst kā izcilu pasaku autoru, sava veida „pasaku ķēniņu”. Kā viņa vārds saistās ar nozīmīgajiem valsts svētkiem?

K.Skalbe ir bijis brīvības cīnītājs, darbojies neatkarīgās Latvijas 1.Saeimā, visu mūžu bijis aktīvs cīnītājs par latvisku Latviju. To un daudz ko citu uzzināja 1.-6.klašu skolēni (arī no Svitenes skolas) literārajā pēcpusdienā „Kārlis Skalbe- pasaku ķēniņš”.

Skolēniem bija iespēja radoši izpaustie dažādās jomās.

Viņi zīmēja, līmēja, veidoja, būvēja pasaku pilis. Ķēniņam taču vajag, kur dzīvot! Grandiozi torņi rotāja sviteniešu veidotās pils mūrus, papes kastes kļuva par košām pilīm (1.kl., skolotāja I.Pičugina, 5.b klase) , skrupulozi veidotā sērkociņu būve (5.kl.) atgādināja senlatviešu pili, pils torņi zeltījās saules staros un spoguļojās jūras ūdeņos bērnu zīmējumos.

Skolēni pārtapa par aktieriem, režisoriem un scenogrāfiem. Savu skolotāju vadībā bērni iestudēja K.Skalbes pasaku fragmentus, deklamēja skaistākos dzejoļus. Ko tik var paveikt audzēkņi prasmīgu skolotāju vadībā! 5.b klases „Malēja”(sk.I.Vaičune), 2.a klases „Milzis” (sk.B.Strautniece) pārsteidza ar aktierisku veikumu. Interesanti bija sekot, kādas vērtības meklē pasaku varoņi savā dzīvē- „Labuma meklētājs”(4.kl. , sk.S.Pavlova), Ansis „Pasakā par vērdiņu” (Svitenes 2.un 4.kl., sk. M.Šitka), puisis pie Ūdensmātes (3.kl., sk.A.Zelmene), populārais Kaķītis (2.b kl., sk. L.Bajāre), kādas vērtības ir ķēniņiem („Ķēniņa 3 dārgumi”- Svitenes 1.un 3.kl., sk.I.Vaičūne , „Ķēniņa svārkis”- 5.a.kl., sk.L.Feldmane).

Kad gan to var paveikt? Lieki atgādināt, ka mācību stundas ir mācībām, un pēcstundu darbs ir tikpat strikti izplānots. Ir ieguldīts liels darbs un daudz laika, lai mūsu skolēni varētu iegūt vairāk kā mācību grāmatas rakstīts. PALDIES VISIEM! Paldies arī pasākuma vadītājām- pasaku fejām Z.Iesalnieci un J.Kampinei (10.kl.), kā arī M.Čerļenokam (9.kl.), kas prata videoprezentācijā nevainojami realizēt manu ideju.

Un kurš var atbildēt uz erudīcijas jautājumiem: Kas ir Ģiģis, kurā pasakā ir tāda „Trekno Cūku Zeme”, un ko galu galā nozīmē vārds „cisas”?

Svētku noskaņā- sk.L.Feldmane